[image: image1.png]=3 KoHcynbraHTloC

HajexHas NpaBoBas NogaeprKKa
EC P2

	Приказ ФСТ России от 31.03.2015 N 57-э/2
"Об утверждении Методических указаний по расчету и применению коэффициентов, позволяющих обеспечить соответствие уровня тарифов на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям уровню надежности и качества оказываемых услуг"
(Зарегистрировано в Минюсте России 08.05.2015 N 37184)

	Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 21.04.2017

Зарегистрировано в Минюсте России 8 мая 2015 г. N 37184
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ
ПРИКАЗ
от 31 марта 2015 г. N 57-э/2
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИЧЕСКИХ УКАЗАНИЙ
ПО РАСЧЕТУ И ПРИМЕНЕНИЮ КОЭФФИЦИЕНТОВ, ПОЗВОЛЯЮЩИХ
ОБЕСПЕЧИТЬ СООТВЕТСТВИЕ УРОВНЯ ТАРИФОВ НА УСЛУГИ
ПО ТРАНСПОРТИРОВКЕ ГАЗА ПО ГАЗОРАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНЫМ
СЕТЯМ УРОВНЮ НАДЕЖНОСТИ И КАЧЕСТВА ОКАЗЫВАЕМЫХ УСЛУГ
В соответствии с Положением о Федеральной службе по тарифам, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 года N 332 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 29, ст. 3049; 2006, N 3, ст. 301; N 23, ст. 2522; N 48, ст. 5032; N 50, ст. 5354; 2007, N 16, ст. 1912; N 25, ст. 3039; N 32, ст. 4145; 2008, N 7, ст. 597; N 17, ст. 1897; N 23, ст. 2719; N 38, ст. 4309; N 46, ст. 5337; 2009; N 1, ст. 142; N 3, ст. 378; N 6, ст. 738; N 9, ст. 1119; N 18 (часть II), ст. 2249; N 33, ст. 4086; 2010, N 9, ст. 960; N 13, ст. 1514; N 25, ст. 3169; N 26, ст. 3350, N 30, ст. 4096; N 45, ст. 5851; 2011, N 14, ст. 1935; N 32, ст. 4831; N 42, ст. 5925; 2013, N 11, ст. 1126; N 13, ст. 1555; N 33, ст. 4386; N 45, ст. 5811, ст. 5822; 2014, N 46, ст. 6365; N 50, ст. 7099; 2015, N 2, ст. 491; официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 30.03.2015, N 0001201503300008), постановлением Правительства Российской Федерации от 18 октября 2014 года N 1074 "О порядке определения показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям и о внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2000 года N 1021" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 43, ст. 5909) приказываю:
1. Утвердить Методические указания по расчету и применению коэффициентов, позволяющих обеспечить соответствие уровня тарифов на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям уровню надежности и качества оказываемых услуг, согласно приложению к настоящему приказу.
2. Настоящий приказ вступает в силу в установленном порядке.
Руководитель
Федеральной службы по тарифам
С.НОВИКОВ
Приложение
к приказу
Федеральной службы по тарифам
от 31 марта 2015 г. N 57-э/2
МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ
ПО РАСЧЕТУ И ПРИМЕНЕНИЮ КОЭФФИЦИЕНТОВ, ПОЗВОЛЯЮЩИХ
ОБЕСПЕЧИТЬ СООТВЕТСТВИЕ УРОВНЯ ТАРИФОВ НА УСЛУГИ
ПО ТРАНСПОРТИРОВКЕ ГАЗА ПО ГАЗОРАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНЫМ
СЕТЯМ УРОВНЮ НАДЕЖНОСТИ И КАЧЕСТВА ОКАЗЫВАЕМЫХ УСЛУГ
I. Общие положения
Настоящие Методические указания по расчету и применению коэффициентов, позволяющих обеспечить соответствие уровня тарифов на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям уровню надежности и качества оказываемых услуг (далее - Методические указания), разработаны на основании Федерального закона от 31 марта 1999 года N 69-ФЗ "О газоснабжении в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 14, ст. 1667; 2004, N 35, ст. 3607; 2005, N 52 (часть I), ст. 5595; 2006, N 6, ст. 636; N 52 (часть I), ст. 5498; 2007, N 27, ст. 3213; 2008, N 29 (часть I), ст. 3420; 2009, N 1, ст. 17, ст. 21; 2011, N 30 (часть I), ст. 4590, ст. 4596; N 45, ст. 6333; 2012, N 50 (часть V), ст. 6964; N 53 (часть I), ст. 7616, ст. 7648; 2013, N 14, ст. 1643; 2014, N 30 (часть I), ст. 4218), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18 октября 2014 года N 1074 "О порядке определения показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям и о внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2000 года N 1021" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 43, ст. 5909).
1. Методические указания предназначены для использования федеральным органом исполнительной власти в области регулирования тарифов и органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов.
2. Методические указания устанавливают порядок расчета и применения коэффициентов, позволяющих обеспечить соответствие уровня тарифов на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям уровню надежности и качества оказываемых услуг.
II. Порядок расчета и применения коэффициентов
3. Расчет коэффициентов производится по следующей формуле:
[image: image2.wmf]ii

i

отклкор

КНКKП

=×

 (1)
где:
[image: image3.wmf]i

КНК

 - коэффициент, корректирующий необходимую валовую выручку газораспределительной организации от оказания услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям с учетом надежности и качества оказываемых услуг в году i;
[image: image4.wmf]i

откл

K

 - отклонение фактического значения обобщенного показателя уровня надежности и качества услуг от его планового значения в году i;
[image: image5.wmf]i

кор

П

 - максимальный процент корректировки, определяемый:
для 2018 года: [image: image6.wmf]2018

кор

П

 = 0,5%;
для 2019 года: [image: image7.wmf]2019

кор

П

 = 1%;
начиная с 2020 года: [image: image8.wmf]2020

кор

П

 =2%.
4. Коэффициент отклонения фактического значения обобщенного показателя уровня надежности и качества услуг от его планового значения [image: image9.wmf]i

откл

K

 принимается на основании сопоставления фактического значения обобщенного показателя уровня надежности и качества услуг [image: image10.wmf]i

ФАКТ

ОБ

К

 и его планового значения [image: image11.wmf]i

ПЛ

ОБ

К

.
Если плановое значение [image: image12.wmf]i

ПЛ

ОБ

К

 достигнуто, то [image: image13.wmf]i

откл

K

 = 0; не достигнуто -[image: image14.wmf]i

откл

K

 = 1.